ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LONG ĐIỀN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  519/KH-UBND

Long Điền, ngày 26 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác Đảm bảo an toàn thực phẩm từ nay đến cuối năm 2026

trên địa bàn xã Long Điền

Căn cứ Công văn số 192/SCT-QLCN ngày 16/01/2026 của Sở Công thương

tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá

trình tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt

Nam và dịp trước trong và sau Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.
Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 26/01/2026 của Uỷ ban nhân

dân xã Long Điền về việc kiện toàn Đoàn Kiểm tra liên ngành về công tác bảo đảm

vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Long Điền.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý an toàn thực phẩm, kịp thời xử lý và

phòng ngừa sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã

xây dựng kế hoạch tang cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm từ nay đến cuối

năm 2026 trên địa bàn xã Long Điền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng, người quản lý, người sản

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong vấn đề đảm bảo an toàn thực phẩm và

thực hành đúng về an toàn thực phẩm. Nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các

ngành; nâng cao hiệu quả sự phối hợp của các cơ quan chức năng, các đoàn thể chính

trị - xã hội xã trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng sự cố về an toàn thực phẩm và các bệnh lây

truyền qua thực phẩm; đảm bảo các sản phẩm thực phẩm khi phát hiện nghi ngờ có

mối nguy không an toàn hoặc theo thông tin cảnh báo từ các phương tiện thông tin

truyền thông, cơ quan cấp trên, người dân sẽ được tiến hành lấy mẫu giám sát và

cảnh báo cho người tiêu dùng.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm,

đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần vào sự phát triển bền vững, ổn định và an sinh

xã hội trên địa bàn xã; tổ chức thực hiện nghiêm kế hoạch thanh tra, kiểm tra theo

đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 về

việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Tiếp tục thúc

đẩy các giải pháp, nâng cao hiệu quả trong ứng dụng công nghệ thông tin đối với

hoạt động thanh tra, kiểm tra, nhất là trong việc hội họp, trao đổi thông tin; việc

thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại đơn vị.

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

2

1. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực

phẩm:

Tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TW ngày

21/10/2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm

trong tình hình mới” và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, nâng cao nhận thức của cán

bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân, trước hết là cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh

thực phẩm về ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm

đối với đời sống xã hội, sức khỏe con người và phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao

hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp tuyên

truyền đảm bảo an toàn thực phẩm.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng hóa hình thức tuyên

truyền qua nền tảng số, nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, bảo đảm đối tượng

liên quan được tiếp cận thông tin; mở rộng công tác tuyên truyền, sản phẩm truyền

thông mới về các quy định liên quan đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

đẩy mạnh phổ biến các thông tin về hướng dẫn, khuyến cáo người tiêu dùng nhận

biết và lưu ý khi lựa chọn thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm đặc

biệt trong dịp Tết Trung thu, mùa nắng nóng, mùa bão lũ, mùa du lịch và các lễ hội.

2. Nâng cao năng lực giám sát mối nguy và phòng chống ngộ độc thực

phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm:

- Tiếp tục hướng dẫn các bếp ăn tập thể trong trường học duy trì việc vận hành

hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm;

- Chủ động giám sát mối nguy, kịp thời phát hiện các sản phẩm thực phẩm

không đảm bảo an toàn đang lưu thông trên thị trường. Đảm bảo công tác giám sát

mối nguy an toàn thực phẩm được thực hiện theo kế hoạch.

- Giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực

phẩm, ngăn chặn kịp thời ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát mối nguy về an toàn

thực phẩm:

- Công tác kiểm tra liên ngành, chuyên ngành tập trung vào những vấn đề về

thực phẩm gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh

hoạt động của tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành, thực thi pháp luật về an toàn

thực phẩm. Hoạt động kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản lý

nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội.

- Ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý các

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhằm quản lý chặt chẽ, theo dõi tình

hình hoạt động về an toàn thực phẩm của từng cơ sở.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế:

-  Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2026.

3

- Chủ trì thực hiện công tác kiểm tra an toàn thực phẩm định kỳ, đột xuất đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể nhóm, lớp, trường học,

thức ăn đường phố và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thực hiện công tác kiểm tra an toàn thực phẩm định kỳ, đột xuất tại các chợ,

siêu thị, cửa hàng tiện lợi và các cơ sở thuộc đơn vị quản lý, xử lý nghiêm nếu phát

hiện vi phạm; tăng cường công tác giám sát nguy cơ đối với các sản phẩm nông, lâm,

thủy sản ban đầu của quá trình sản xuất, chăn nuôi theo chức năng, nhiệm vụ lĩnh

vực phụ trách; kiểm soát thực phẩm sản xuất, kinh doanh để kịp thời phát hiện và

ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm giả, thuốc tây giả, kém chất lượng, nhập lậu,

thực phẩm không đảm bảo chất lượng lưu thông trên địa bàn.

- Đề xuất kinh phí, thanh quyết toán các kinh phí thực hiện chương trình về an

toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Phối hợp Sở Công thương, Ban Quản lý chợ triển khai mô hình chợ đảm bảo

an toàn thực phẩm, hướng dẫn, công bố hợp chuẩn đối với chợ đạt chuẩn kinh doanh

thực phẩm (nếu có);

- Tham mưu báo cáo Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm kết quả thực hiện công

tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Phòng Văn hóa – Xã Hội:

- Chịu trách nhiệm quản lý trong suốt quá trình sản xuất ban đầu về nông, lâm,

thủy hải sản, kinh doanh thực phẩm tại các chợ và các sản phẩm theo phân cấp quản

lý của ngành nông nghiệp và công thương.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy định pháp luật về

an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý nhằm nâng cao ý thức trách

nhiệm của nhà sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong việc lựa chọn thực phẩm.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về an

toàn thực phẩm bằng các hình thức phong phú, đa đạng, phù hợp với nhóm đối tượng

tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của xã, tận dụng mạng xã hội, nhóm

zalo, ứng dụng di động truyền thông về các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm,

các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân xã (thông qua phòng Kinh tế) kết quả thực hiện

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo lĩnh vực phụ trách.

3. Công an xã: Cử nhân sự tham gia các đoàn kiểm tra định kỳ, đột xuất theo

yêu cầu của Ủy ban nhân dân xã và các đơn vị chuyên môn.

4. Trạm Y tế xã:

- Tăng cường truyền thông các mối nguy ô nhiễm thực phẩm, phổ biến, hướng

dẫn các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm

của nhà sản xuất, kinh doanh, của người tiêu dùng trong việc lựa chọn sản phẩm thực

phẩm an toàn.

- Chủ động triển khai xây dựng mô hình điểm kiểm soát điều kiện an toàn thực

phẩm trong kinh doanh thức ăn đường phố. Phối hợp Ủy ban nhân dân xã tiếp tục

4

duy trì, cải thiện và khảo sát nhân rộng mô hình điểm kiểm soát điều kiện an toàn

thực phẩm đối với kinh doanh thức ăn đường phố.

- Tiếp nhận, cấp phát, triển khai các ấn phẩm tuyên truyền an toàn vệ sinh thực

phẩm đến cơ sở; triển khai các phương thức truyền thông bằng nhiều hình thức phong

phú, đa dạng, dễ hiểu để kịp thời cung cấp thông tin về an toàn thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch giám sát, cảnh báo về các mối nguy; triển khai phòng,

chống các sự cố về an toàn thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, lấy

mẫu giám sát an toàn thực phẩm, lấy mẫu lưu thức ăn tại các lễ hội, hội nghị, sự kiện

và theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành; báo cáo kết quả thực

hiện sau mỗi đợt giám sát, lấy mẫu thực phẩm.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội xã:

- Phối hợp phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa – Xã Hội các đơn vị liên quan tổ

chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho các hội viên, đoàn

viên, công đoàn viên đặc biệt là hội viên phụ nữ tham gia sản xuất, kinh doanh thực

phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn để phục vụ công tác giám sát địa bàn dân cư.

Đồng thời cử nhân sự tham gia vào công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Phát huy vai trò giám sát để góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về an toàn thực phẩm.

6. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:

 - Phổ biến kế hoạch kiểm tra trên đài truyền thanh xã và cử phóng viên đưa

tin quá trình và kết quả thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Trưởng đoàn.

7. Trưởng các ấp:

 - Phối hợp phòng Kinh tế, phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y tế xã và các đơn vị

liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho người dân các

kiến thức về an toàn thực phẩm thông qua các kênh mạng xã hội, zalo xã.

 - Vận động người dân tham gia đảm bảo an toàn thực phẩm, nêu cao vai trò

giám sát và tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nhằm kịp

thời xử lý, răn đe và cảnh báo cho người dân biết để lựa chọn thực phẩm an toàn

nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý an toàn thực phẩm, ngăn chặn kịp thời sự

cố về an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

 8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn:

- Kiểm soát chặt chẽ và chịu trách nhiệm về vấn đề an toàn thực phẩm tại đơn

vị. Lựa chọn thực phẩm, đơn vị cung ứng các dịch vụ ăn uống trong trường học

hướng đến mục tiêu nguyên liệu đầu vào được cung cấp từ các cơ sở tham gia chuỗi

thực phẩm an toàn, các cơ sở được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực

phẩm, tuyệt đối chỉ sử dụng thực phẩm tươi mới, đảm bảo an toàn, có hóa đơn, chứng

từ và nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng trong chế biến, kinh doanh thực phẩm.

5

- Tiếp tục vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo

dục, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các bếp ăn tập thể trường

học nhằm góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

III. CÔNG TÁC BÁO CÁO:

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan đơn vị tổ chức triển

khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo định kỳ hằng quý và báo cáo năm gửi Ủy

ban nhân dân xã (thông qua phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo Chi cục An toàn vệ

sinh thực phẩm theo quy định.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG: Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định

hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm những tháng cuối năm 2025

của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế; Sở Công thương;

- UBND xã (CT, PCT/VX);

- UBMTTQVN xã và các TC CT-XH;

- VP. HĐND - UBND xã;

- PVHXH, PKT, TYT;

- Trưởng các ấp;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T08:42:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LONG ĐIỀN<longdiena@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T08:43:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LONG ĐIỀN<longdiena@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!